DOMAT³⁵ establece como criterio principal la custodia a favor del padre, salvo que existan causas justísimas que aconsejen el cambio a favor de la madre.

POTHIER³⁶ en esta materia reitera el criterio seguido por los Emperadores Diocleciano y Maximiano, que nos transmite C.5,24.1, así como los de la Novela de Justiniano 117, capítulo 7³⁷.

1.3. DERECHO PATRIO

La búsqueda de noticias sobre la atribución de la guarda y custodia de los hijos una vez separados o divorciados los padres es infructuosa en los fueros municipales, quizás porque su regulación no entró a valorar aspectos de derecho privado, que se regirían por las costumbres. Idéntico silencio se

cumtanti sumptu alendi sint liberi.

Por lo que refiere a los hijos, surgen dos cuestiones:

Primo est, divortio facto, an apud matrem liberi morari ac nutrirí debeant? Et respondens Imperatoris id arbitrio iudicis committit, nec prohibet ut per sexum liberorum divortio facti inter parentes, lex unica hoc statuat. Sed Justinianus novissime ita disposuit, ut, si patris culpa divortium exierit, et mater ad secundas nuptias non transierit, liberi apud eam aliantur impensis patris. Sin vero culpa matris solutum sit matrimonium, et pater non sit, inquit, Apud patrem nutriantur, impensis matris locupletata. Authentica si pater d. l. quae sumptu est ex Novella 117 c. 7.

3. Mores multarum gentium educationem filiorum, matri etiam illegitimae committunt; quia maternus amor ceteris omnes affectus vincit, qui non minor est in filio naturali, quam in legitimo. Sola namque civilis ratio naturales liberos a legitimis distinguit, ut inquit Justinianus in Novella 89. Hinc veniens parsimonia filii educationem matri etiam illegitimae, si nihil aliud obtinet, affiducant. Si nihil aliud obtinet, nam quod si mater esset haeretica vel infidelis? Certe apud fidelem patrem liberorum educandus esse vult fidei favor... nisi filii in ea adhuc sint aetate, quom maternis solatio magis indigeant, ut ei potius debeant assignari: quam si contingat esse inopem, ab altero sumptus erunt suppeditandi.

Quid si separatio fiat ex ea, quod matrimonium, bona fide contractum, sit irritum? Sunt qui existimant, liberis communi utriusque parentis expensis esse alendos, quia non fore ratio, ut magis patri, quam matri hoc alendi onus imponatur. Sanchez De matrimonio, libro 10, disp. 20 et numero 11. Adhuc quod si alter parentis fuerit in mala fide contractus, altero existente in bona, liberi alendi sint ab eo, qui mala fide fuit, nisi pauper sit, alter vero locupletis.